3. Et idem dicendum esse puto de Tonsoribus Monetarum, qui gaudebunt utique hac immunitate; vt in specie docet Peregrinus cap. 6. num. 11. Marius Italia lib. 1. cap. 5. §. 1. num. 15. Nouarius in summa Bullar. tit. de immunit. num. 4. & Bonacina tom. 2. dif. 3. quaest. 7. punct. 6. §. 1. num. 4. & me citato Barbofa de iur. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. num. 122. qui testatur, quod cum in Ecclesia Sancti Antonii extram cenia Civitatis Neapolis quidam monetarii configissent: tunc Piorex Paulo V. supplicavit, quatinus eius Nuncio mandaret, vt eisdem Monetariis ad Regiam Curiam consignare dignaretur. Et Sanctissimus Iudicis 19. Iulij 1619. mandauit dari litteras Nuncio vt cōstilo sibi summarie & ex processibus Laicorum, quod ita erant Monetarii, eos consignari mandet.

4. Vnde ex his pater responsio ad argumenta Sarpi. Dico igitur ad primum supradictos reos non esse proprie perduellionis reos; sed largo modo: & etiam si essent verē & propriē, afferit Gutierrez etiam gaudere immunitate, cum nullus Canon excludat ab illa reum laesae Maiestatis humana, vt suprī probatum est. Quod hi autem dici possent, vt perperam vult Sarpus, publici latrones, negandum est: quia clani & sine violentia furantur, & non in viis publicis: ergo non sunt publici latrones, atque immunitate gaudere debent: & idem secundum supradictam nostram sententiam foissi iudicatum in criminis falsa monetā in Regali Cancelleria Pinciana, testatur Gutierrez loco citato.

RESOL. L VI.

An frondantes Regia tributa gaudent Ecclesiarum Immunitate?
Et an gandeant Immunitate obligatus ad reddendum va-
tioinaria ratione aliquius administrationis, & tutela?
Idem est dicendum de Officiali Regio debitore ex causa
Syndicatus. Ex part. 6. tract. 1. Ref. 20.

§. 1. **N**egatim respondet Sarpus cap. 5. fol. 52. vbi sic ait. Neque porro ij qui frondant fiscum. & Reipublica pecunias in suos usus convertunt; si- cuti lex Imperialis decrevit, Ecclesiarum immunitate muniantur.

2. Verum proflus affirmatiū sententia est ad-
herendum. Et ita docet Villalobos in summa, tom. 2.
tract. 39. difficult. 7. num. 17. vbi sic ait. [Quanto à lo que deuen tributos reales, segun que de derecho ciuil, non le vale la Yglezia; mas haze de decir, que le vale attento el derecho Canonomico, come tiene Abad, Gregorio Lopez, y Bobadilla.] Quibus ego addo

addo Sylvestrum verb. *immunitas* 3. num. 8. Angelum eod. verb. num. 15. Tabicenam num. 8. Armillam num. 11. Fagundez part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 53. Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 11. num. 3. Ambrosinus de immunit. cap. 13. n. 2. Farinacium cap. 3. num. 61. Germonium de sac. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 110. Castrum Palauum tom. 2. tractat. 11. disput. vnic. punct. 8. num. 5.

^{Sup. contem-}
to in hoc §.
¶ 1. Quero
nomen, quam ipsi adducit: nam, ut in simili casu
deponit, ad responder Gutierrez in *pract. quest. lib. 4. quæst. 4. n. 4.*
modum, & in materia immunitatis, quando ius civile discor-
dit in factis per dat à iure Canonico, ius Canonicum setuanum erit
omnis, & in etiam in foro Cuiuli. Quid etiam docet ex pluribus
Sperellus *decis. 52. num. 32.* Vnde omnes leges juris
Cæsarei sub Titul. de *sacerdoti. Eccles. & de Episcop.*
& *Clericis*, hodie nullæ sunt ex iurisdictionis defectu,
ergo Sarpum in nostro casu non debebat attendere
quid diceret lex Imperialis: sed quid statueret ius Ca-
nonicum in *cap. inter alia, de immunit. Eccles.* vbi sta-
tuitur omnes delinquentes pro quocumque delicto
gaudere Ecclesiarum immunitate aliquibus delin-
quentibus exceptis, inter quos non numerantur
fraudentes Regia tributa.

^{Sup. leg. in}
hoc §. infra 6. &
10. 6. 8.
¶ 2. Nec obstat textus in *cap. xxv. 17. quest. 4.* vbi quidam
seruum nomine Fæelix obligatus ad ratiocinaria confu-
git ad Ecclesiam, & Gelasius Papa mandat præstito
iuramento impunitatis illum extrahere. Nam respon-
deo, quod ille textus loquitur in seruo, & non in
homine libero, ut aduertit Decianus *lib. 6. cap. 28.*
^{Sup. hoc num. 26. & alijs.} * Et certum est seruos esse domi-
nus reddendos præstito impunitatis iuramento. * Et
idem dicendum est de officiali Regio debito ex
causa Syndicatus; ut obseruat Farinacius *de im-
munit. cap. 3. num. 66.* nam si confugiat ad Eccle-
siam, cuius immunitate gaudebit.

RESOL. L V I I .

An fures debent immunitate Ecclesiarum gaudere,
etiam in Ecclesia furantes Pyxidem SS. Eucharistia
Sacramenti?
Et an saltē ex consuetudine licitum sit extrahere fures
simplices ab Ecclesia?
Et an saltē fures, qui cum furto ad Ecclesiam confu-
giant, & intrā Ecclesiam illud contreclauerint, gau-
deant eius immunitate?
Et notatur quod reus non potest in Ecclesia spoliari a
indice laico re furato, quam secum traxit, sed recur-
rendum est ad indicem Ecclesiasticum.
Et an furatos, & alij delinquentes in Ecclesia capi-
posint ab Ecclesiasticis ministri, etiam extra Ec-
clesiam?
Et docetur consensum Clericorum in aliquam consuetu-
dinem, quando adest libertatis prauidicium, nihil
operari? Ex part. 6. tract. 1. Ref. 9.

^{Ad dicitur.}
^{nam dicitur.}
^{num hucus.}
^{Ref. 1. lego.}
^{Ref. 2. lego.}
^{Sup. hoc in.}
^{fra in Ref.}
¶ 1. **M**inimè, respondet Sarpus *cap. 5. fol. 44.* sic
menim ait. Fures etiam, qui aut in Ecclesia
futuri, aut cum reablati ad ipsam confugerint, sex
eo quid in Ecclesia peccant, ab eadem diuelli
queunt.

<sup>33. vlt. ad
medium.</sup>
2. Sed affirmatiu[m] sententiam tenendam esse
ad puto; etiam furtum commissum fuerit in Ecclesia;
vel si Latro plures furatus fuerit, & sit famosus;
dummmodo non sit publicus, quia Canones & consti-

Tom. I X.

tatio Gregoriana excipiunt tantum homicidia, &
mutilationes factas in Ecclesiis. Et ita docet Farina-
cius de immunit. *cap. 6. num. 93.* & seq. Castrus Palau-
tom. 2. tract. 11. disp. vnic. panel. 9. num. 3. Chartarius de
cif. crimin. 9. numer. 7. Tusclus de iur. Eccles. conclus.
10. numer. 23. & Peregrinus *cap. 12. num. 9.* Spel-
lus decis. 59. num. 21. Ambrosinus de immunit. *cap. 5.*
num. 6. Novarius in summ. *Bol. tie. de immunit. num. 4.*
& Riccius p. 1. dec. 110.

^{Sup. contem-}
to in Ref. 2.
¶ 3. Sed non indigemus contra Sarpum auctori-
tate Doctorum; vbi adeo expressa determinatio sa-
ceræ Congregationis immunitatis in via Squillacensi
18. Martij 1632. vbi decretum est immunitate Ec-
clesiastica gaudere furantes in Ecclesia. Et nota, quod
reus non potest in Ecclesia spoliari a iudice Laico re
furata, quam secum traxerit; sed recurrentum est ad
iudicem Ecclesiasticum, ut ego alibi adnotaui, & Alibi in Ref.
doct. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. que hic est
cum aliis prescriptum. Et supra dicta doctrina est ita
vera, vt Barbola ex Farinacio de iure Ecclesiast. lib. 2.
cap. 3. num. 123. & Gauantus addit. ad *Man. Episc.* 100. §. Ne-
ver. immunitas Ecclesiastica, n. 8. dixerint furantes que cursum
eriam in Ecclesia Pyxidem sanctissimi Eucharistie Sa-
cramentum gaudere eius immunitate: quia homicidia
& mutilationes factæ in Ecclesia tantum exceptuan-
tur, non autem alia crimina: & in nostra materia
calis excepti non extenduntur ex maioriitate ratio-
nibus. Et idem omnes sacrilegos docet Chartarius de
cif. crimin. 7. num. 6. gaudere Ecclesia immuni-
tate. Vnde refellendum venit Decianus *tom. 2. lib. 6.*
cap. 26. n. 7. Castro consil. 45. 8. num. 1. lib. 2. & alij apud
Farinacium de carcere, *quest. 28. num. 47.* afflentes fu-
rantes in Ecclesia non gaudere eius immunitate: & fra in Ref.
Naldus in *summ. ver. Ecclesia*, num. 5. sentiens fu-
rantem Pyxidem non gaudete immunitate.

^{Sup. hoc su-}
^{pera in Ref. 3.}
^{Ex his. &}
^{infra in Ref.}
^{fol. 5. ita assertens. Quam plurimis etiam locis, vbi}
^{16. & in aliis}
^{erum annos}
^{rationum.}
4. Sed an saltē ex consuetudine licitum sit ex-
trahere fures simplices ab Ecclesia, ita ut eius immu-
nitate non gaudent. Affirmatiū respondet Sarpus
fol. 5. ita assertens. Quam plurimis etiam locis, vbi
futum est maxima copia, consuetudo viget, ut co-
rum nemini cuiusvis nota aut conditionis existat, ad
Ecclesiam configere licet: que tamen consuetudo
ab Ecclesiasticis videtur indecta, qui fures perosi
obstare noluerunt, quin etiam in ipsis Ecclesiis com-
prehenderentur. Quare quod est vnu iam receptum,
omni contentione retinendum, ita ille. Et idem Vil-
lobos in *summ. tom. 2. tract. 39. difficult. 5. num. 2.* sic
ait. [Tampoco vale la Yglecia a los Ladrones sim-
ples, que cada dia los facan della, y esto es por
la costumbre, como dizan Couarruñas, Julio Clá-
ro, y Paz, que de derecho bien les vale.] Hæc
ille & alij.

5. Verum ego non possum hunc sententia adhæ-
re: immunitas enim Ecclesiarum contumia consue-
tudine tolli non potest. Primo, quia populus nihil
statueri potest super immunitate Ecclesiarum: ideo
ne consuetudinem inducere valet. Secundo, quia nec
etiam introiici potest Pontifice ignorante. Quartio,
quia nunquam talis asserta consuetudo in contradic-
torio iudicio obtenta fuit. Quia omnis infra latius
a nobis probanda erunt: & probat individuatim lo-
quens de hac consuetudine extrahendi fures simpli-
ces ab Ecclesia omnino videns Julius Chartarius
deci. crimin. 46. n. 24. & seq.

6. Vnde ex his non approbo consuetudinem
quam alicubi, vigore testatur Sarpus, vbi supradicte
fures in furtis gravioribus Ecclesiarum immunitate
minime gaudere: nec valet pro confirmatione
dictæ consuetudinis simile statutum, quod ipse ad-
ducit factum in cuiusdam Principis statu; nam super

D immunitate

immunitate Ecclesiarum; Principes saeculares nihil in eius praedictum statuere possunt; ut tradit in hoc casu de immunitate Ecclesiarum Fatinacius de immunitate, cap. 6. num. 25. & alij.

Sup. contento in hoc & seq. infra ex Sarpus, quam doleo approbassem Ref. 117. lege Suarez de Relig. 1. lib. 3. cap. 11. n. 4. & Raphaelem de doctrinam §. la Torte tom. 2. in 2. 2. D. Thomas, quæst. 99. num. 4. disq. 7. Quarto se- gradu 8. affertes supradictam confutandem ex- cundo. & Sed stante,

7. Sed non desinam hinc refellere doctrinam, quam supræ docuit Sarpus, quam doleo approbassem Ref. 117. lege Suarez de Relig. 1. lib. 3. cap. 11. n. 4. & Raphaelem de doctrinam §. la Torte tom. 2. in 2. 2. D. Thomas, quæst. 99. num. 4. disq. 7. Quarto se- gradu 8. affertes supradictam confutandem ex- cundo. & Sed stante, fures ab Ecclesia iustificandam esse: quia fuit introducta videntibus Clericis & Episcopis in odium delicti, ac perinde quasi renunciantibus tali immunitati quoad fures. Sed, vt dixi, displicet mihi viros Theologos & doctos hæc dixisse: nam prorsus refellenda esse puto. Immunitas hæc enim concessa est locis factis, & non personis, vt recte obseruat Mastrillus decis. 169. lib. 2. Adde quod qua in honorem Dei sunt introducta, etiamsi quis inde fauor ad partes deriuatur, non possum pars renunciare, vt docet Panormitanus in cap. conquestus, de feriis post glossam, n. 9. & probatur clarè per text. in cap. si diligenti, de for. compet. vbi Innocentius III. primum probat per leges dientes pacem priuatorū non posse iuri publico derogari: deinde probat Clericum non posse renunciare priuilegio fori, qui hoc non est concessum fauore persona particularis, sed fauore totius Collegij Clericalis, cui priuatorum pacto derogari non potest. Ergo etiam totus ordo Clericalis & Laicalis non potest renunciare beneficio concessu in honorem Dei: cui non est illi integrum praeditum. Et id. o Castrus Palanus tom. 2. tract. 11. disq. vnic. punct. 11. num. 5. sic ait. Hoc priuilegium non delinquentibus ob ipsos, sed ob reverentiam loci sacri est concessum: quia propter renunciari a nullo potest; scuti neque renunciari potest priuilegium fori Clericis concessum, quia non ipsi ob ipsos, sed ob dignitatem Clericalem conceditur. Ita Castrus Palanus.

8. Et tandem quarto à Sarpo; quo pacto Ecclesiastici potuerunt inducere hanc consuetudinem extrahendi fures ab Ecclesia, cum sit consuetudo contra Canones non excipientes hoc crimen & ideo irrationabilis & reiicienda. Vnde insignis ille Canonista inclita Academiae Salmanticensis Valboea de Mogrovia in cap. 1. de for. compet. num. 6. recte docuit, quod

Sup. hoc cū consensus Clericorum in aliquam consuetudinem, eodem Valboea infra in tr. a. Ref. 2. bona infra in tr. a. Ref. 2. Sed dicit ante medium Ver. han opinione, quando adest libertatis Ecclesiasticæ praedictum, nihil operatur: quod etiam docet nouissimè Sperellus decis. 37. num. 63. Sed hoc accidit in casu, de quo iam loquimur. Ergo, &c.

9. Verum pro Coronide huius resolutionis, quærendum est. An sententia Sarpi saltem admittenda sit in futibus, qui cum furto ad Ecclesiam coniungunt, & intra Ecclesiam illud contracte auerint? Et contra Sarpon negatiuè respondendum est: quia illa contrectatio, seu vñs rei subreptio non potest esse reguliter loquendo res magni momenti; & id. o cum sit delictum leue, etiam in opinione Doctorum, qui admittunt extensionem quoad delicta exceptuata, non debent amittere priuilegium immunitatis. Adde quod illa contrectatio est per accidentem, cum non deferatur in Ecclesia, vt iniuria ei infuratur. Ergo, &c. Et ita tenet Peregrinus de immunitat. cap. 12. num. 10. & alij communiter cum Bonacina tom. 2. disputat. 3. quæst. 7. punct. 5. num. 7. Vnde prorsus reiicienda est in opinione omnium Doctorum sententia Sarpi, quam supræ retulimus: nempe fures non gaudere immunitate Ecclesiarum.

10. Notandum est tamen hinc obiter furantem in Ecclesia, & alios in Ecclesia delinquentes capi posse ab Ecclesiasticis Ministris qui etiam extra Ecclesiam

commiserunt sacrilegium, quod est crimen mixtum. Ergo, &c. Ita Bonacina loco cit. & ne deserat videlicet decis. 3. & 4. Alexandri Sperelli.

R E S O L . L V I I I .

An publici latrones, & graffatores viarum gaudeant immunitate?

Et quid est dicendum de diuinis agrorum depopulatoribus, quia de diuturnis non est difficultas, & de captiuantibus personas, & eas componenibus in quocumque loco, an gaudente dicta immunitate? Ex part. 6. tract. 1. Ref. 15.

§. 1. **N**egativam sententiam absolutè & sine vña sup. hoc lego distinctione docet Sarpus fol. 50. Sed aduers. §. nor. seq. tant Lectores, quod licet supradicti casus excipiuntur in iure, & in constitutione Gregoriana; tamen habent multas limitationes, quas videbis, præcipue penes citandos Doctores: sed hinc tantum tangenda est pulchra quæstio * An qui semel, vel bis in via * Sup. hoc publica, & cum violentia deprædatur, priuatur immunitate. Et affirmativam sententiam docet Megalius in 3. part. lib. 4. cap. 2. quæst. 1. num. 10. quia nomina verbalia in vno solo actu verificantur ex leg. Arbitram. §. calamitatis, ff. de his, qui notant, infam. Et ita etiam tenet Marta de insulis Illymp. art. 2. capit. 55. numer. 22. qui testatur de praxi: & quamvis frequentia est necesse, poterat Megalius duos actus sufficere, Sup. hoc in quia duo actus sufficiunt ad confutandinem inducen- tom. 6. tr. 2. dam ex gloss. in Ambent. de testibus, §. quia vero multis Ref. 13. & 14. ex l. 2. in fin. Cod. de Episcop. audiens. Graffatores de cas. & in aliis ea reser. lib. 1. capit. 10. num. 14. Flotonus part. 2. cap. 3. num. 10. & alii.

2. Sed hanc Megalij opinionem prorsus refellendam esse puto à Tribunalibus Ecclesiasticis: non enim dicendum est publicus latro, qui publicè & cum violentia semel vel bis deprædatus est, vt exinde Ecclesiarum immunitate priuandus sit, quod clarè patet ex leg. Capitulum. §. & vt generaliter, ff. de pen. & ideo malice ex vno actu fornicationis non dicitur publica mererit, nec publicus vñtarus, qui semel tantum commisit vñtarum ex text. in leg. quis sit fugitivus, §. errorem, & in leg. sciendum, §. illud, ff. de adl. & docet Panormitanus in cap. 1. num. 24. de indic. & alij. Ergo, &c. Et ita hanc sententiam contra Megalium tenet tota caterua Canonistarum, vt loquitur Igneus in 1. 3. §. subvertitur, num. 107. ff. ad Syllan, quibus addi Pegueram decis. 40. num. 4. Castrum Palatum tom. 2. tractat. 11. disq. vnic. punct. 6. num. 3. Carolum Marantan in controvers. iur. part. 2. respons. 46. numer. 7. Giurbam consil. 50. numer. 27. Barbosan de iur. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. num. 84. Mastrillum de in- dulto, cap. 37. num. 7. Ambrosium de immunit. c. 21. num. 4. Peregrinum cap. 6. num. 8. Farinacium cap. 10. num. 154. Horatium Persium consil. crim. 39. num. 2. & 3. Nourarium in summ. Bullar. titul. de immunit. num. 45. qui etiam ex Suarez & Giurba num. 46. docet, Graffatores viarum, si sapiens tentauerint delicta, sed illa non perfecerint, non esse excludendos ab immunitate, quia delictum exceptuarum debet esse actu consummatum, vt amittat immunitatis priuilegium.

3. Aduertendum tamen est hic obiter pro nostro Sicilia Regno, quod licet vigore regiae pragmatice, sub Rubric. de furt. & rapin. titul. 47. pragmat. 1. puniatur pena mortis etiam, qui semel spoliasset viatores in via publica, vt ibi exponitur. Tamen quoad

De Immunit. Eccles. Resol. LIX. &c. 39

quoad priuilegiorum immunitatis Ecclesiarum nihil operatur dicta pragmatica; vt in specie casus nostri tradit Ambrosinus de immunit. cap. 3. num. 6. & Peregrinus cap. 6. num. 9 vnde caueant Episcopi Siciliae à Mario Italia lib. 1. cap. 5. §. 1. num. 20. & 40. vbi videatur approbare etiam in ordine ad immunitatem Ecclesiarum supradictam Pragmaticam. Et aduersus illum præter Doctores citatos insurgunt ipsius Consilarij Regij, vt Peguera decis. 410. & Mastrillus de indul. cap. 33. num. 7. Et ratio est, quia statuta Principis Laici non possunt tollere, neque aliquid determinare circa Ecclesiarum immunitatem: sed hoc ad summum Pontificem spectat.

4. Notandum, est etiam hic obiter contra Innocent. in cap. inter alia, & ibi Hostiensem num. 4. & Ioannem Andream num. 6. & alios, non diei Latrones publicos & grassatores viarum, nisi qui depraudantur in viis publicis, & itineribus frequentatis: at non sufficit, quod per infidias furentur, etiam non furentur in loco publico. Et ratio est, quia textus exprefse loquitur ibi. Itinera frequentata, & publicas stratas obdident: tum quia nomen, via, publicum iter denotat: & quia illa verba ad declarationem delicti furentur apposita, & ita docet Nouarius summa Bullar. tit. de immunitate, num. 47. Ambrosinus cap. 3. num. 5. Farinacius cap. 12. num. 165. Vide etiam Mastrillum de indul. cap. 32. num. 8. & Riccium part. 4. decis. 144. & alios penes ipsos.

5. Verum publicis latronibus & grassatoribus viarum adiecit summus Pontifex agrorum depopulatorum: circa quos nihil aliud dignum adnotatione occurrit, nisi illud curiosum quidem & difficile. Anstante constitutione Gregoriana diurni agrorum depopulator gaudet immunitate. Dixi, diurnus; quia de nocturno non est difficultas: & negatiam sententiam docet Barbosa de iur. Eccles. lib. 2. cap. 3. num. 87. quia verbum, nocturnus, appositum in cap. inter alia, de immunit. Eccles. fuit à Gregorio XIV. in sua Bulla ademptum, & absoluè excludit ab immunitate agrorum depopulatorum. Et ita hanc sententiam tenet Farinacius de immunit. cap. 11. num. 261. Ambrosinus de immunitate, cap. 4. n. 5. Bonacina tom. 2. disp. 3. quest. 7. punt. 6. §. 1. num. 5. & alii.

6. Sed his non obstantibus diurni agrorum depopulator gaudet Ecclesiarum immunitate, docet Castrus Palauus tom. 2. tract. 11. disp. unica. punt. 9. num. 5. quia, ait ille, constitutio Gregoriana ad firmandum ius commune, & reuocanda privilegia illi contraria expedita fuit: ergo cùm solum dixit, depopulator agrorum, intelligenda est iuxta ius commune, quod solum nocturnos excludit: nam si Pontifex intendebat depopulatorum tam nocturnos, quam diurnos comprehendere, debet exprimere: quia ius commune non debet censeri correptum, nisi claris verbis constet. Præterea hac exclusio derogat immunitati, & constitutio est odiosa & penalista: ergo de solo nocturno, & non diurno debet intelligi. Ita Castrus Palauus.

7. Sed tu caue huic adhædere opinioni: nam licet videtur fauere Ecclesiarum immunitati, maximè illam laedit; nam ex dictis rationibus, quas Palauus adducit, videtur confirmare sententiam Gambacurtæ, & aliorum aduersariorum afferentium constitutio nem Gregorianam tollere tantum priuilegia, sed non derogare iuri communi, quod quidem falsum esse dicendum est cum Chartario decis. crimin. 95. num. 4. & alius Doctoribus, quos ego citavi in part. 1. tract. 1. resol. 1. & determinauit Sanctissimus Pontifex Clemens VI in Breui ad Archiepiscopum Hahendum Panormitanum sub die 6. Februarii anno 1597. vt ego supra obseruavi, & obseruat nouissime Nouarius in

Tom. IX.

Sūma Bullar. tit. de immunit. n. 2. Vnde venit refellendus Et pro supra Peregrinus de immunit. cap. 2. num. 11. quatenus dicit contento in constitutionem Gregorianam non corrigerre ius com- hoc texu infra in Ref.

8. Sed hic obiter non est omittendus casus, qui 71. §. Vlt. & in Ref. 8. t. a. l. n. frequenter solet accidere. An videlicet captiuentes 9. Ver. Et personas, & eas componentes in quocunque loco, 90. & in §. gaudent immunitate Ecclesiarum: & negatiè ref. 71. Sed ego per pondet Ioannes Maria Nouarius in summa Bullar. totum signa- tit. de immunitate, num. 44. in fine, qui citat Mastril- lum. in fine.

9. Sed hæc opinio ita absolute prolatæ mihi non placet: nam tunc puto supradictos non gaudere immunitate; quando vt publici latrones in stratis ac viis publicis vel in campis, sive vt grassatores etiam intra urbium vias huiusmodi personarum captiones & compositiones, vulgo Ricati, admiserint; & hoc pluries non semel tantum, aut iterum fecerint; secus autem si priuatum, ac secretè captiuerent personas, vel missis aliquibus nunciis (vt olim pluries per multis mensis Panormi accidit) alias compoſerint personas etiam minis per nuncios vel litteras com- minatis: nam vtique in tali casu ab immunitate non erunt excludendi; quia sic captiuentes, neque publici latrones, neque grassatores dici possunt; ergo gaude- rebent immunitate. Et idc hanc sententiam no- minatim aduersus Nouarium, tenet Carolus Maranta in controver. iur. par. 2. resp. 46. num. 10. & seq. Neque Mastrillus à Nouario adductus facit contra nostram sententiam; nam loquitur in terminis in- duliti à Rege concessi, & non in terminis constitutionis Gregorianæ, quæ excludit omnem exten- sionem de casu ad casum: & ego puto etiam in terminis iuris communis supradictos Reos Ecclesiarum im- munitate gaudere.

R E S O L . L I X .

An qui commisit peccatum nefandi, gaudet Immunitate Ecclesiarum? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 45.

§. 1. N egatiè responderet Ludovicus Correa in Sup. hoc su- relect. ad cap. inter alia, de immunit. Eccles. pra in Ref. part. 3. num. 40. quest. 17. quia in grauissimis delictis, & in quibus includitur atrocitas & abominatione, Ecclesia non debet patrocinari, & ideo etiam alia pec- tota contra naturam immunitate non gaudebunt. Ita ille, qui citat Rodriguez in qq. regul. tom. 2. quest. 51. art. 4. Auendagnum de exequen. mandatis, part. 1. cap. 229. Phœbium tom. 1. decis. 81. num. 7. Barbosam ad ordin. tom. 2. lib. 2. §. 1. num. 5. quibus adde Marium Italianum de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 3.

2. Sed haec opinio, itante Bulla Gregorij XIV. non est tenenda, quia in illa crimen nefandi non exceptuatur, & dictam constitutionem non esse ad alios casus extendendam, satis ex eius lectura patet. Nam, vt alibi probauit, Summus Pontifex in illa, dum excipit aliquos casus, apponit dictio nem taxati- um tantum, cuius natura est impeditre exten- sionem, vt nota inter alios Ambrosinus de immunit. cap. 1. num. 14. Peregrinus cap. 6. num. 24. & alij scri- bentes super dictam Bullam; & ideo committentes crimen nefandi gaudere immunitate Ecclesiarum, in terminis docet Farinacius in appen. de immunit. Eccle- star. cap. 6. num. 98. Castrus Palauus in opere morali, tom. 2. disp. unica. de immunit. Eccles. punt. 10. num. 6. & Marius Giurba conf. 100. num. 4. quod ego etiam puto, stando in iure communi, nam Ca- nones absolutè afferunt Ecclesia immunitate gaudere omnes ad eam confugientes pro quantum-

* Alibi supra in Ref. 3. §. Sed pro- fessor. & in Ref. 26. §. Sed

D 2 uis

us grauissimo, & atrocissimo crimen: vt patet in cap. inter alia de immun. Eccles. vbi expresse cauetur liberum hominem non esse violenter ab Ecclesia extraendum, quantumcumque grauia malitia perpetrauerit, ibi Hostiensis num. 1. Anchiaranus num. 2, & 6. & alij, cum Farinacio vbi supr. iuncto num. 85. Sed quidquid sit de iure communi, in terminis Bullæ Gregor. d' hoc casu amplius non est dubitandum quidquid dicat Marius Italia sine fundamento vbi supr., & ideo hanc sententiam tenet nouissime Sanchez in opus. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 10. num. 2. & ante illum Bonacina in Decalogum disp. 3. quast. 7. punt. 5. num. 24.

R E S O L . L X .

An Mercator, qui fraudulenter decoxit, gaudeat Immunitate?

Et an simplices debitores, qui sine causa criminis confundunt ad Ecclesiam, gaudeant Immunitate, Idem dicendum est de debitore publico, & exactore tributorum. & debitore ex causa administrationis, & reductionis rationum, & de obligato ad ratiocinia publica, vel de officiali debitore ex causa Syndicatus. Ex part. I. tr. 1. Ref. 32.

* Sup. hoc in §. 1. * Negatiū respondet Gambac. lib. 4. c. 15. n. 7. Rel. seq. & infra in Ref. 67. cursum in §. vlt. & in Ref. 97. §. Precept. Eccl. tract. 2. lib. 4. cap. 4. num. 53. Rodriguez in sum. tom. 7. c. 154. num. 1. & ex Iurisperitis Bobadill. tom. 1. lib. 2. c. 14. num. 67 & 71. Villadiego in Polit. c. 3. num. 216. Azebedus tom. 3. lib. 5. tit. 20. leg. 6. n. 2. Gutierrez tract. q. lib. 1. q. 1. per tot. & alij: quia Pius V. in Constitutione edita anno 1570. eos furibus assimilauit, & in illos ultimam penam supplicij inflixit. Deinde afferunt multi, illos inclusos esse in nostra Bulla Gregorianâ sub nomine publicorum latronum: & in hanc sententiam tandem inclinat Tanner. in 2. 2. D. Thoma disp. 5. q. 8. dub. 1. num. 17. & noster P. Peregrin. de immun. cap. 12. num. 4. in fine.

2. Sed ego his diebus in eafu N. contrarium consului: & ita postea Roma in Sacra Cardinalium Congregatione fuit decisum; nempe, decoctorem etiam fraudulentum, immunitatem gaudere. Et respondebam ad Doctores citatos pro Gambacurta, & Perigrino, ipsos non loqui in terminis Bullæ Gregorij

* Sup. hoc XIV. quia * in Hispania dicta Constitutio non est vnu supra in Ref. recepta, vt notauit Portel. in dub. regul. ver. Eccl. immunitas. num. 9. Et ratio est: quia, vt sapientius diximus, in dicta Bulla non priuantur dicti decoctores immunitate: nam inter causas exceptos, causas decoctorum non inuenitur; & dicta Bulla non est extendenda ad alios causas ibi non expressos. Decinde, hoc apparet ex verbis Bullæ: nam ibi Pontifex reuocat omnia induita, & priuilegia data Principibus, vt possint ad Ecclesiam confugientes extrahere, & praesertim fraudulentos decoctores. Unde, cum in ista narrativa talium decoctorum efficiatur mentio; de quibus postea, quando Summus Pontifex disponit, ne verbum quidem de illis: apparet manifestè Pontificem voluisse huiusmodi decoctores gaudere: & ita in terminis huius Constitut. docet Farinac. de immun. cap. 3. num. 64. retractans se de contraria opinione, quam docuerat antea in tract. de carcer. q. 28. n. 33. Idem docet Gratian in disp. forens. tom. 2. c. 180. n. 29. Gironda tract. de Priuile. c. 23. num. 1035. Ambrofinus de immun. c. 13. num. 4. Flavius Cherubinus in Compend. Bull. tom. 2. const. 117. Pij V.

Schol. cum alii Iurisperitis: & ex Theologis Nauar. in Man. c. 25. n. 19. Duard. in Bull. Cœn. lib. 2. can. 5. q. 16. n. 6. Bonacina de leg. disp. 3. q. 7. 6. 4. n. 2. Fernandez in Exam. Theol. mor. p. 4. c. 10. §. 1. n. 10. & alijs. Ad id vero, quod dicebatur in contrarium, quod sub nomine publici latronis includitur decoctor, negatur; & vt dixi, ex verbis ipsius Bullæ contrarium apparer. Addo, quid si dicta sententia esset vera, ratiō in praxi occurreret: quia difficile admodum est, vt notat ipsenit Peregrinus, concurrere in aliquo decoctore ea, quae necessaria sunt ad publicum latronem constitutendum, & maximē actum frequens. Ex his apparet; quam cantē legendi sunt aliqui Iurisperiti, & praesertim Hispani, afferentes, etiam simplices debitores, qui sine causa criminis configunt ad Ecclesiam, non gaudere illius immunitate. Et ita docet, citatis alios, Hieronymus, Covall. in tr. de cognit. per viam violentia. p. 2. q. 5. n. 6. nam haec opinio est contra immunitatem Ecclesie, & Constitutionem Gregor. vt notauit Farinac. vbi supr. tr. de imm. c. 3. num. 57. & 62. vbi citat multos alios, quibus ego addo Graff. tom. 1. lib. 3. conf. 1. per tot. de immunit. Eccl. Portel. in dub. reg. verbi Eccl. immunitas. n. 14. Peregr. de immunit. c. 12. n. 10. Bonac. de leg. disp. 3. q. 7. 6. 4. n. 2. Mcgal. in 3. p. lib. 3. c. 2. q. 2. n. 33. qui testatur de communi Doctores sententia. Et haec doctrina procedit, etiam stante statuto, quod debitor carcera possit & quod sit suspensus de fuga: & etiam in debitorum publico, vt est exactor tributorum. Ideo dicendum est de debitorum ex causa administrationis, & seditionis ratione, & de obligato ad ratiocinia publica: vel in Ref. 56. Officiale debitorum ex causa syndicatus. Ita supra citati DD.

R E S O L . L XI .

An decoctores vulgo dicti Falliti, gaudent Immunitate?

Et an debitores fraudulenti ad Ecclesiam cum bonis conseruentibus non debeat ibi multo tempore tolerari, sed ab Ecclesia finit eisendi? Ex p. 6. tr. 1. Ref. 17.

§. 1. Negatiū respondet Sarpis cap. 5. fol. 50. Qui vero (air) per fraudem decoxit, cumque sit ei soliendo creditores fraudat, vt iniuste ditari possit, immunitatis priuilegio non debet vti: quod re ipsa id publicorum Latronum sit species quædam, & eiusmodi etiam Pij V. constitutione declaratur. Sic ille.

2. Sed ego etiam contra alios affirmatiū sententiam docui in 1. p. 1. r. ref. 32. quam post constitutionem Gregorianam existimo certa mequa Decoctores tales nec ratione debiti, nec ratione delicti immunitate priuandi: non ratione debiti, alias omnes debitores esse exclusi a priuilegio immunitatis: non ratione delicti, quia hi non sunt depopulatorum agitorum, & latrones publici, qui soli sunt ab immunitate exclusi: & licet à Summo Pontifice Pio V. publicis latronibus & equiparentur: non sequitur ex hoc quid in priuatione immunitatis debent & equipari, quia penas non sunt extendenda ad delicta similia, vt in specie de hac constitutione loquens, firmit Chartarius decis. crimin. 46. num. 72. Farinacius tom. 1. conf. 76. num. 13. Ambrofinus de immunitate, cap. 1. num. 14. Loccatellus de tortura, infpel. 5. num. 158. & alij. Ergo, &c. Et ideo nostram sententiam præter Doctores à me vbi supra notatos tener Casstrus Palauus tom. 2. tract. 11. disp. univ. punt. 8. num. 6. & Sanchez in opus. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. nmer. 24.

3. Notandum

Quæ hic est
Ref. antec-
dens, & in-
fra in Ref.
67. §. vlt. &
in Ref. 97.
§. peult.

De Immunit. Eccles. Resol. L X I I . &c. 41

*Spp. hoc in
Ratisq.* 3. Notandum est tamen h̄c obiter: quod debitores fraudulenti ad Ecclesiam cum bonis confugientes nō debent ibi multo tempore tolerari; sed ab Ecclesia sunt exicendi. Ita sacra Congregatio Episcoporum in vna Barenſi die 12. Martij anno 1600. Et eadem sacra Congregatio die 1. Decembri 1617. decreuit, quod Decoctors res & bona in creditoruſ p̄ejudicium ad Ecclesiā transportare non debent, sed iudici ſeculari confignanda sunt ut illas & illa, cui de iure, adiudicet.

R E S O L . L X I I .

De quibusdam Epistolis Clem. VIIII. circa debitores, fugitivos, bannitos, fures, &c. circa Immunitatem Ecclesiārum, & exilentes in Monasteriis. Ex part. 3. tract. 1. Ref. 40.

*Spp. hoc in
Ratisq.
U. pro
pme debi-
tua.* §. 1. **H**as epistolas intuentes apud Farinacium, & Peregrinum ubi infra, & circa illarum intelligentiam magna difſionis olim orta fuit inter Regulares cuiusdam Monasterij: dico igitur Marium Italianum de immunitate. Ecol. lib. 1. c. 5. §. 8. num. 1. & seq. docere Pontificem per dictas epistolas in casib⁹ ibidem numeratis derogare constitutioni Gregorij XIV.

2. Sed hec opinio est falsa, & illam refellunt Farinacius de immunitate. c. 22. n. 2. 50. & Peregrinus etiam de immunitate. c. 11. n. 14. nam Summus Pontifex in dictis epistolis prohibuit tantum Praelatū, ne illas personas facinorofas diu in eorum Ecclesiis, & Monasteriis detinerent, non autē quod non gaudent immunitate: & ideo licet supradictis reis receptaculū prohibetur, non tamen priuantur ecclesiastica immunitate, si de facto receptentur; nam yd dictum est, Clem. VIII. in dictis epistolis non excepti alios casus, ultra exceptuatos per Gregor. XIV.

3. Addit. & est valde notandum, quod dictæ epistole missæ fuerunt ad Archiepiscopum Bononiensem, & Archiepiscopum Neapolitanum; ergo solū ibi obligant, ynde etiam publicatae sint in aliis locis, & Provinciis, minime obligantur, quia non obligant ultra intentionem legislatoris; si enim Summus Pontifex habuisset intentionem per illas, omnes obligare, Romæ publicare fecisset. Vnde Praelati Ecclesiārum, qui data opera in suis Monasteriis detinent personas facinorofas, numeratas in dictis epistolis puniri possunt tantum Bononiæ, & Neapoli, secus autem in Sicilia, vel in aliis locis; & sic olim ego interrogatus respondi cum Peregrino ubi supra n. 12. & 20. & aliis.

R E S O L . L X I I .

An bannitus, si steterit in Ecclesiā sua patria, intelligatur exilium fregisse? Ex quo deducitur, an Episcopi habeant territorium? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 92.

*Spp. hoc in
Ratisq.* §. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet 10. Capit. cap. 3. num. 4. quia licet Ecclesia sint excepta à iurisdictione temporali, & subiectant Ecclesiasticis, tamen stant in territorio Principis secularis in quo fundatae sunt, & inde est quod Doctores afferunt, Episcopum non habere territorium; cum ergo locus stat in territorio, ubi exiliatus commorari non debet, ideo videtur, inquire, & puniri posse de sententiæ inobseruantia.

Tom. IX.

2. Sed ego negatiuam sententiam tenendam esse puto, quam nouissimè tueutur Antonius de Marinis quod id. resol. cap. 1. 6. per totum, lege illud, & non pigebit. Vnde ad rationes Capiblanco dico, Ecclesiām ratiōnē sita est, in fine, & §. Sup. hoc in tione situs verè dici in territorio ciuitatis vbi sita est, Ref. seq. 2. attamen quoad iuri⁹ effectus, & praecipue ad ligandū Ad doctrinā dum ordine, aut statuto Principis territorii, jd quod & infra in fit intus Ecclesiām, vel in loco exempto, verè non Ref. 115. §. dicitur de territorio; imo duo hac respectu parati, esse Probatur, & in loco exempto, vel esse extra territorium, docent in aliis eius Legit̄ in l. fin. ff. de iurisdict. omnium iudiciorum. Paulus not. de Castro consil. 187. Alexander consil. 151. vol. 2. Natta consil. 643. per totum, Rolandus consil. 33. volum. 3. & alij. Id vero quod assert̄ Capiblan- cus, Episcopum non habere territorium, negatur. Sup. in Ref. quod supra in hoc tractatu satis probatum est, & quod hic est infra in tr. 2. Ref. 302. & in §. Vlt. not. praepter & in aliis eius not.

R E S O L . L X I V .

An exiles, seu banniti confugientes ad Ecclesiām, gaudeant eius Immunitate, si non commiserint delicta in iure exceptuata?

Et an non solum capi, atque extrahiri ab Ecclesiā non possit bannitus, sed nec etiam possit occidi, non obstante quod ex forma statuti, aut ex alio capite possit impunè occidi?

Et an in tali casu occidens bannitum in Ecclesiā incurrit in excommunicationem Greg. XIV. contra extra- hentes ab Ecclesiā?

Et cursim explanatur exilem nec humari quidem posse in Ecclesiā, à quibus arectur exili⁹ sententia.

Et discussur, quod licet Ecclesiā dicatur esse in ter- ritorio Principis secularis, non tamen propriè dicitur esse de eius territorio? Ex part. 6. tract. 1. Refol. 2. 1.

§. 1. **N**egatiuē responderet Sarpus cap. 4. fol. 53. sic sup. hoc in afferens. Etiam exili⁹ pena ob leue delictū Rel. p̄teret iniuncta est, & quoniam videri non potest, vi Ecclesia ea. eos tueatur, qui iam exiles sunt, & hostes Reipubli- cæ: cum nulla omnino lex Ciuilis, nulla Canonica sacrorum locorum immunitate defendat quos iudi- cum sententia damnavit; sed eos tantummodo, quos iustitia insequitur, antequam sententiam ferat. Exul vero iam damnatus est, & dedita opera & malitiosè sibi veritos fines ingreditur. Immo p̄teret id, cuius causa exilio mulctatus est, grauius etiam delictum consultò, cogitatò, malitiosaque temeritate commit- tit; contumacia scilicet, atque voluntaria, studiosa- que perduellionis, quod omnium gravissimum atque atrocissimum facinus est. Huc etiam accedit, quod in Ecclesia permanens in eadem peccatum committit, du in sacro loco interdicto sibi stare confidenter au- det. Ita ille, qui etiam ex Bartolo potesta sentit exilem ne humari quidem posse in Ecclesiā locisve sacris à quibus arectur exili⁹ sententia; ynde si sepultus fue- rit extrahendum etiam conseret.

2. Verū affirmativa sententia est tenenda. Di- co igitur etiam capitaliter bannitos gaudere Ecclesiārum immunitate; dummodo delictum, que sunt banniti, non sit de exceptuatis. Ita docet Sanchez in opuscul. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. num. 24. Barbosa de iur. Eccles. lib. 2. cap. 3. num. 130. Ludouicus Correia in rel. de immunitate. part. 3. num. 40. Cocher de iuris. part. 4. quæst. 65. num. 2. Peregrinus de immunitate. cap. 5. num. 11. Iulius Clarus in tract. 5. fin. quæst. 30. n. 21. Farinacius quæst. 28. num. 47. Castrus Palauus tom. 2. tract. 11.

D 3 disp.

*diss. vniq. punct. 7. n. 9. Marius Antonius Maceratensis
var. resol. lib. 3. resol. 7. num. 9. Baiardus ad Iulium Clau-
rum, quæst. 30. num. 28. Guallinus tom. 1. defens. 1. cap.
38. n. 55. Bonacina tom. 2. diss. 3. q. 7. punct. 5. num. 15. E-
ratio est: quia eo quod delictum Bannitorum non fit
de exceptuatis, non appetat ratio, cur sint excludendi
ab immunitate; cum stet regula generalis pro eis
semper omnes delinquentes configentur ad Eccle-
siam non esse ab Altari auellendos, ex cap. 2. de immu-
nit. Ergo, &c. Adde quod Bannitus in alieno Terti-
tio extrahi non potest, vt inter alios notat Azeu-
dus lib. 1. iii. 2. cap. 3. num. 7. Sed Ecclesia est de ter-
ritorio Episcopi, ergo, &c. Et ideo ego docui in par-*

* Quæ hic tractat. resolut. 91.* Bannitum, si steterit in Ecclesiæ est Resistantia sua patræ, non fugiſcere exilium.
cedens, & in 3. Restat modo respondere ad argumenta, quæ
allo §. eius Secundum adducunt pro sua confirmanda sententia, in
secundum an- quod primum: nempe Ecclesiam eos defendere
nor.

secundis, &c. in alio. s. eius Satipus adducit pro sua confirmanda sententia. I. quoad primum: nempe Ecclesiam eos defendere, antequam perueniant in manus iudicis, non autem post latam contra eos ab ipsis sententiam. Respondebat hoc esse gratis dictum, nam iura non faciunt han nouam, & chimæricam Sarpi distinctionem; & lo- vbi non distinguit, nec nos distinguere debemus, c. l. Praes. ff. de offe. Praefid. & notat Sardus consil. 5. num. 7. & lex generaliter loquens generaliter est intelligenda, ex cap. in fraudem, vlt. de testam. militia. Et docet idem Sardus consil. 27. n. 18. & alij.

¶ 4. Deinde contra Sarpani altero; quod quando
Bannitus non vult obsernare sententiam, & poena
contra illum latam à iudice, efficitur eo ipso delin-
quens, & reus; ergo erit ab Ecclesia defendendum.
Adde quod sententia iudicis, & poena in Bannitos la-
ta non efficit, ut ipse amplius non sint rei, & quod
possint ab Ecclesia defendi; & ut gratis hoc dic
Sarpus, ita gratis est ei negandum.

5. Ad secundum argumentum, quod talis Banitus meditato commitit crimen perduelionis, ha-
gratis concedendo, Respondeo iam satis probatu-
m esse tale crimen non esse inter exceptuata à iure :
illud idem committentes non amittere p' fuligiu-
m immunitatis.

6. Ad tertium argumentum. Qod Bannitus Ecclesia permanens, in eadem committit peccatum. Respondeo solum commitentes in Ecclesia homicidium & mutilationem membrorum non gaudere ei impunitate: scilicet autem commitentes in ea a etiam gravia delicta.

7. Ad doctrinam vero Bartoli à Sarpo additam, quam etiam refert Lauorius in var. elucubrat. 2. c. 12. n. 74. Bannitum non esse sepeliendum Ecclesie locorum, de qui bus arcentur. Responde quod non recte arguitur mentatur de priuatione sepulcrarum ad privalium immunitatis: nam excommunicatus non potest in Ecclesia sepeliri, & ramen gaudet.

* Infra in immunitate, ut infra probabitur. Item Iudei & a Ref. qua hic infideles non possunt in Ecclesia sepeliri; & tam est supra: 45 ut infra videbimus, plutes Classici Doctores tene & in aliis gaudere eius immunitate. Addo quod illa sententia eius prima Bartoli est omnino neganda, & ideo a nullo Causa-
ta, vel Theologo video illam approbatam, & op-
protus falsum esse puto; quia ut obseruat Castri-
Palauis tom.2 tract.1.i. diff. 2. punc. 11. n.5. & al-

* Sup. hoc ista. Ecclesia est extra Territorium & iurisdictionem Ref. not. Principis Laicis vel, ut alij assentur: Lieet Ecclesia infra in Ref. dicatur esse in territorio Principis saecularis, non in Ref. 115. Probatur men. propriè dicitur esse de cius territorio, ut docetur secundo. Aymon confit. 908. n. 6. lib. 5. Chassan, in consuetudine Burgundie, s. 5. n. 127. Tufchus verb. Ecclesia, concil.

8. Not in lumen est, etiam hic, ut non solum non posse capi, atque extrahi ab Ecclesia Barnitus; sed nec etiam posse in ea occidit: non obstante quod ex forma statuti, aut ex alio capite posset impunè occidi: nam taliter occidentes, huc puniti non possint tanquam homicida, debent tamen se ferre puniri, ut violatores Ecclesie, & Ecclesiasticae immunitatis. Ita ex Remigio de Gorius, Alexander Peregrinus de Immunitate, s. 11. Vide etiam in Fathmacione quest. 103. num. 323. de immunitate cap. 2. num. 39. Sed an in tali casu occidens Barnitum in Ecclesia incurrat in excommunicationem Gregorij XIV. contra extrahentes ab Ecclesia, vide Doctores affirmatiuam sententiam tenentes ubi infra, * in resol. pen.

RESOL. L X V

An frangentes carceres, & inde ad Ecclesias configuentes, gaudeant Immunitate?

Et an carceratus a custode relaxatus sub fide, seu iuramento de redendo, si non rediens ad Ecclesiam conserfatur, gaudsat Immunitate, ciuiusfi, carceratio sit iniusta?

Idem dicendum est de damnatio ad triremes; & inde
ad Ecclesiam confugiente. Ex part. 3. tractat. I.
Resol. 37.

S. I. **N**egatique respondent Petrus de Gregorio in **H**ypognosia iuris lib. 33. o. 2. n. m. 2. &c alij. Sed quia hoc delictum non est in Bella exceptuatum, affirmatiuum sententiam tenendam esse existimo, quam tuerunt Doctores, quos citat, & sequitur Barbosa collect. tom. 1. lib. 1. vii. 49. cap. 6. num. 11. & ita dicendum est: puto contra Megalam in 2. p. lib. 4. o. 2. q. 1. n. 33. de condemnatione ad turpementem, & inde ad Ecclesiam confugiente; nam, ut dixi in tract. 1. de immunitate p. 1. resol. 40. * Iopradicetus reus gaudebit immunitate. **S**up. hoc supra in Res. 27. 8. Quero quanto. & in aliis eius not.

2. Notandum est etiam h[oc] obiter ; carceratum à custode relaxatum sub fide, seu iuramento de redendo, si non rediens ad Ecclesiam confugerit, gaudere eius immunitate, etiam si carceratio sit iusta; Ita *Farinacius de immunitate*, l. 4, n. 200, contra aliquos sententes gaudere, quando carceratio esset iniusta ; secundum autem si iusta & non ad effici mortis periculum, sed tu absolute tene affirmatiuum sententiam ; quidquid in contrarium asserta Peregrinus tri de immunitate cap. 3, n.

R E S O L . L X V I

*An damnatus ad triemos in vita, vel ad tempus, se
confugiat ad Ecclesiam, gaudet eius Immunitate? Ex part. tract. 1 Ref. 40.*

S. I. **N**on gaudere docet Villadieg, in Polit. cap. 3.
n. 215, vbi asserit: [No vale la Iglesia al
galeote, que esta condenado a servicio de galeras.]
Idem etiam docet Martha de *in: p. 2.c. 51. n. 17. &c.*
alij.

2. Sed merito contrariam sententiam docet ex nostris Regnicolis vir doctus Gibb. in confitir criminalib. consil. 30. num. 21. nam Ecclesia non tantum a pena in flagella reddit delinquentem ad tam confugientem, securum, sed etiam a pena imposita & sic damnatum ad Castrum Milatij per septem menses Ecclesiam confugientem gaudere eius immunitate declarauit Curia Archieps. Messenianus ann. 1619 in causa cuiusdam de Barresio. Et anno 1618. in cau-

De Immunit. Eccles. Resol. LXVII. &c. 43

cuiusdam Bonavoglia, qui ex trimeribus Neapolitanis ad Ecclesiā confugerat, idem Archiep. Messenensis ita etiam declaravit. Et hanc sententiam in favorem Ecclesiā omnino tenendam esse existimo.

RESOL. LXVII.

An damnatus ad triremes fagiens ad Ecclesiā gaudeat eius Immunitate?

Idem dicendum est de condemnato ad verbā.

Et an dicitur ad ultimum supplicium, licet seruis peccati, si tamen ad Ecclesiā confugerit, illius gaudēa Immunitate?

Et an Mercatores dolore fracti, vulgo que se hazen quēbrados, si ad Ecclesiā confugerint, sint as illa extrahendi? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 47.

Correa loc. cit. num. 12. Nouarium num. 28. Castrum Sup. hoc su-
Palaum tom. 2. dif. vnic. de immunit. punct. 8. num. 6. pra. in Ref.
docere id quod ego olim docui, nempe Mercatores infra in Ref.
dolose fractos, vulgo que se hazen quebrados, si ad Ec-
clesiam confugerint, non esse ab illa extrahendos;
quia tales neque in iure, neque in constitutione Gre-
goriana excipiuntur. Quicquid in contrarium affera
Pereira de manu Regia part. 2. cap. 50. num. 16. Vide
meipsum part. 1. tract. 1. * refol. 32.

* Quae hie
est supra
Ref. 60.

RESOL. LXVIII.

An damnati ad triremes gaudent Immunitate?

Et an reus ē carcere confugiens ad Ecclesiā gaudent
eius Immunitate?

Et cursum inferiorum damnatum ad mortem, si cum ad
supplicium duceretur, & se eximens ē manibus sa-
tellitum ad Ecclesiā confugeret, eius gaudere Immu-
nitate? Ex part. 6. tract. 1. Ref. 22.

§. 1. **C**ontra Martam & Villadiego, quibus nunc
Caddo Megalium in 3. part. lib. 4. c. 2. qnaest. 1.
Quae hic est
ad. antec. & in
Anton. de Marinis quodam. refol. c. 17. num. 2. & 3. A-
M. lib. & cap. in
ligni vero, vt obseruat idem de Marinis num. 5. ap-
probant hanc sententiam distingendo, vt si ille,
qui a trirembus aufugit, sit loco depositi condem-
natus, vel certam habet condemnationem, sed est
reclamatum, & pender reclamatio, vel compleuit tem-
pus, sed detinetur, generalem expectando libertatem,
& in his casibus gaudere debet immunitate, nec aliter
extraictio permititur; si vero aufugiens certam
habet condemnationem, de qua non pender appellatio, vel se pro delictis per eum patratis seruiri con-
cordant, & adhuc tempus completum non est, eo
calu, ex quo seruus peccata est effectus, debet comple-
re, & index Ecclesiasticus præstat extractionem, &
hanc sententiam in praxi obseruatam fuisse a multis
Nuntiis testatur Ioseph Imperat. penes de Marinis
ubi supra.

2. Sed ego iterum puto absolutè & sine vila di-
stinctione omnes remiges confugiētes ad Ecclesiā
gaudere eius immunitate, & ita hanc sententiam,
præter Giurbam & Antonium de Marinis, tenet
etiam nouissime Pereira de manu Regia part. 2. cap. 50.
num. 17. Antonius Nouarius in summa Bullar. tit. de im-
mun. Ecl. num. 27. & Ludouic. Correa in refel. ad
cap. inter alia, de immun. Ecl. part. 3. num. 9. qua¹. 4.
Quia assertio ipse, si aliqua ratio esset, quare con-
demnatus ad triremes non gauderet immunitate Ec-
clesiae ea foret, quia per talēm condemnationē seruus
peccata efficeretur, atque hodie per condemnationē
huiusmodi, vel ad aliquod opus publicum, etiam in
perpetuum seruus peccata non efficitur, iuxta texum
in Authenti sed hodi, C. do donat inter vir. & uxor. ex-
cepto casu quoad mortem condemnatur, vt patet in
ligni vltimo, ff. de panis. Ergo, &c. Facit etiam, quia
ductus ad ultimum supplicium, licet seruus peccata
efficiatur, si tamen ad Ecclesiā confugerit, illius
gaudet immunitate, vt communiter tradunt DD.
& hæc omnia docet Correas vbi supra, qui optimè
limitat hanc opinionem, vt procedat quando con-
demnatus non sit ad remigandum propter crimen,
ratione cuius immunitate priuaretur. Vnde ex his à
fortiori patet condemnatum ad verbā gaudere pri-
uilegio Ecclesiārum, vt docet Pereira & Correa locis
cit. Igitur Episcopi iniungent, ne remiges ad Ec-
clesiam effugiētes tradant curiae ſeculari, nam Ec-
clesia immunitate omnino gaudere debent, quidquid
affera Megalus & alii vbi supra & ad rationes patet
reponſio, ex his, quæ notauit Correa loc. cit.

3. Norandum est etiam hinc obiter, Ludouic.
Correas in refel. de immunit. part. 2. num. 9.
Quae hic est
supra Ref.
64.
Sup. hoc in
Ref. præ-
rita §. Sed
curſim ad
medium.
Cotream in refel. de immunit. part. 2. num. 9. Guttierrez
in questionib. præl. 1. 4. quæst. 4. num. 10. Decianum lib. 6.
cap. 28. num. 19. Tuscum verb. Ecclesia. conclus. 10.
num. 22. Farinacium deimmun. cap. 15. num. 197. Ca-
ſtrum Palaum tom. 2. tract. 11. dif. vnic. punct. 7. num.
12. & alij. Ergo &c.

3. Ad secundum argumentum quod asserti dictos

reos esse seruos publicos, & serui nequeunt confu-

giendo ad Ecclesiā à potestate Domini ſe liberare,

Respondeo esse diſparem rationem inter utrumque

caſum, nam seruus qui aufugit a domino, non eſt reus

alicuius criminis vt ſuppono: & idē ſi ad Ecclesiā

confugiat, non defendit ab ea, cum eius poſſeſſio

& dominium ſit penes dominum, vt patet ex cap. in-

ter alia, §. ſi vero seruus, de immun. & ex l. preſenti,

§. ſin. C. de hiſ qui ad Ecclesi. confug. Sed hoc non ac-

cidit in caſi, de quo loquimur, cum damnati ad Tri-

remes ſint vere rei, vt patet; nec ſententia contra

cos lata, & pena illis inflata facit, vt ipſi delin-

quentes non ſint: ergo ex d. cap. inter alia, de immu-

nit, debent Ecclesiā gaudere immunitate.

4. Neque dicendum eſt, quod tales rei per ſen-

tentiam ſeruus peccata efficiantur: nam vt obſeruat Lu-

douicus Correas in refel. de immunit. part. 2. num. 9.

hodie per condemnationem ad aliquod opus publicum etiam in perpetuum reus seruus pœnae non efficitur, ex Auth. sed hodie, C. de donation. Ergo, &c.

5. Vnde ad confirmandam nostram sententiam contra Sarpon, adde iam hic opinionem Mastrilli de induito, cap. 42. num. 5. vbi docet, quod fugientes à Tirementibus, gaudent induito, quando non fuisse damnati pro aliquo crimine excepto in ipso induito; ergo quādū magis æquum est ut gaudent Ecclesiastarum immunitate. Ex his igitur appetat refellendam esse sententiam quam nouissimè docet Iustus Sup. hoc suu Oldelbōb. in pract. crim. tit. 3. cau. 17. numer. 7. è carpa in Ref. ceribus vel alteri detentos, ad Ecclesiam confugient. §. Quæ tes, esse ab Ecclesia à iudicibus laicis abstrahendos. & in Ref. Et omnino reiciendus est noster Naldus in summa, 65. & iuxta verb. Reus, num. 13. afferens reum aufugientem à in Ref. 95. carceribus ad Ecclesiam non gaudere eius immunitate.

RESOL. LXIX.

An serui, si fugiant ad Ecclesiam propter sauitiam Dominorum, gaudent eius Immunitatem?
Et an in aliquo casu Ecclesia possit compellere Dominum, seruum vendere?
Et quid dicendum de seruis infidelibus non solum quo ad gaudendum Immunitatem, sed etiam in ordine ad iudicem? Ex part. 7. tract. 7. Ref. 60. alias 59.

Sup. hoc in §. 1. A D hoc dubium responderet Innocent. III. Ref. præcep. in cap. inter alia 5. si verò seruus de immunitate cursum Ecclesiast. vt in casu de quo loquimur, postquam de in §. Ad secundum. & præstiterit, ad seruum domini sui redire compellitur, etiam iniuritus; alioquin à domino poterit occupari. Idem habetur leg. præfensi. §. fin. Cod. de his qui ad Ecclesiam confug. Quæ decisio procedit, cum delictum serui paruum aut nullum fuit; tunc enim iuramento præstito videtur sufficiens securitas seruodari, & periculum immoderate castigationis tolli. At si delictum graue sit, regulariter iuramentum non sufficiet, sed securitatem aliam debet dare dominus; alias non obligabitur Prælatus Ecclesiasticus seruum tradere; sic tradit Glossa in dicta leg. præfensi vers. aut propter delictum. & in ambient. de mandatis principum in §. publicorum vers. vel propter maleficium, & pluribus firmat Farinac. in append. de immunit. cap. 4. num. 76. Franc. Suar. lib. 3. cap. 10. num. 2. Guttier. pract. quæst. ciuil. quæst. 1. num. 1. & 18. Azor. 2. part. lib. 9. cap. 9. quæst. 9. in fine, Anastas. Germ. de sacrum immunit. lib. 1. cap. 16. num. 55. & alij. Quod si Dominus hanc securitatem noluerit, vel non potuerit concedere, credo compellendum esse dominum, seruum vendere, neque debere illi tradi, ex §. fin. lege doctri. inst. quibus alienare licet, vel non. & Glossa in dicta leg. præfensi & in authent. de mandatis, & tradit. Abbas cap. inter alia, num. 23. Anton. de Butrio num. 17. Decian. lib. 6. cap. 26. num. 9. & alij relati à Farinac. in appen. de Immunit. cap. 4. num. 69. quibus etiam addit Peregrinum de immunit. cap. 5. num. 13. & hac procedunt de seruis fidelibus.

2. Sed quid dicendum de seruis Infidelibus non Pro gradienda. solum quod ad gaudendum Immunitate Ecclesiae in da Immunitate late suu. ordine ad dominum, sed etiam in ordine ad Iudicem, cui præ in Ref. Vide Peregrinum, ubi supra & cap. 12. numer. 1. cui 15. §. vlt. 43. addit Caltrum Palauum tom. 2. tract. 11. disput. unica, 44. & 45. punct. 7. num. 5. & Trullench in Decalogum, tom. 2. & in alio §. lib. 5. cap. 2. dub. 6. num. 2. Sed de hac quæstione ego earum nota. alibi.

RESOL. LX X.

An qui deliquerit prope Ecclesiam sub spe confugiendi ad eam gaudent posse ipsius Ecclesie Immunitatem? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 3.

§. 1. N On gaudere docet Gambacurta lib. 5. cap. 19. Sup. hoc in lladiego in Polit. cap. 3. num. 206. &c. post Constitutionem Gregorii, Farinac. de immunit. cap. 16. num. 21. Ambrosinus de immunitate Ecclesie, c. 5. num. 4. non ex principio Gambacurta, sed quia putauit post dictam Bullam Gregorianam ita declarasse Clem. V III, in vna Panormitana. Idem docet Tannerus in 2. 2. disput. 5. quæst. 8. dub. 1. numer. 17. ex mente aliorum Zauard. in direct. Confess. part. 1. de Sacram. Pen. cap. 18. cas. 5. Ioan. de Hucia in Curia Philip. p. 5. §. 12. num. 21. Barbosa in Collect. lib. 3. sit. 49. cap. 10. num. 5.

2. Sed contrarium docet Fagundez de Praecep. Eccles. tract. 2. lib. 4. cap. 8. num. 45. Ioan. de la Cruz in direct. conf. part. 1. praecip. 8. quæst. 3. art. 2. dub. 1. concl. 1. Peregrin. de immunit. cap. 6. num. 30. & ante Bullam docuerat Suarez tom. 1. de Relig. tract. 2. lib. 3. cap. 11. num. 4. Et ratio desumitur ex verbis Bullæ, quæ excludit ab immunitate homicidia, & mutilationes factas in Ecclesiis, & Cœmeteriis. Ergo, cum disinctè dicit: In Ecclesiis, & Cœmeteriis, virtute punitur exclusiva, extra Ecclesiam, & Cœmeterium. Et ita ante hanc Bullam Gregor. docuit Decian. tom. 2. lib. 6. cap. 28. num. 5. qui respondet ad omnia argumenta ad ducta in contrarium per Alciat. de presump. 33. num. 2. & seq. docuerat hoc etiam Tabiena, verb. immunit. num. 10. Syluester eodem verb. l. 3. num. 5. Angelus eodem verb. num. 17. & Atmilla eodem verb. num. 12. Unde valde miror, Gambacurta relinquere Theologos doctissimos, & sequi velle Iurisconsultorum vestigia; Restat modò respondere ad argumentum Ambrosini. Dico igitur, quod resolutorum Clem. V III, in aliquo casu particulari non tollit legem vniuersalem: nam ex aliquibus circumstantiis particularibus, mouentibus animum suum, potuit ita in illo casu determinare, quæ quidem non militant in vniuersali.

RESOL. LXXI.

An, qui deliquerit prope Ecclesiam sub spe confugienda ad eam, gaudent eius Immunitatem? Idem dicendum est de illo, qui sub dicta spe occidit aliquem in scalis, porticu, & sacristia Ecclesie. Ex part. 6. tract. 1. Ref. 10.

§. 1. N Egatiu respondet Sarpus cap. 5. fol. 45. vbi docet eos immunitatis priuilegio, protegi minimè posse qui delicta committerint ea spe atque consilio, vt facto se loco tuerantur. Si quidem Ecclesiastum auxilio vii debemus, vt peccatorum veniam consequamur, quæ iam admisimus: non vt noua facinora perpetrare tunc valeamus. Verum enim verò cùm hominum mentes atque consilia sint ab oculis omnium remota, atque penitus abdita, non possumus nisi conjecturis decernere, an reus delictum ad miserit, spe excitatus ad Ecclesiam confugiendi. Doctores vero dicunt, qui statim vt facinus perpetravit, ad Ecclesiam fugit, eundem eo consilio pertransire, vt eò configureret statuendum esse. Et certè qui iam statutum, atque decretum habet, vt facinus committat, necessariò statuendum videtur eundem etiam cogitasse, non solum quanam ratione illud possit admittere; sed multò magis quoniam fugere debet.

De Immunit. Eccles. Resol. LXXII.&c. 45

debeat, ut se tueatur. Sicut etiam qui de improviso in errorem incidit; sic ut nunquam antea de facinore cogitari sita quoque affirmandum est ne de refugio quidem cogitasse. Quare quotiescunque consilium, atque deliberatio delictum praeuererit, & reus ad Ecclesiam confugerit, id consultum factum; ideoque loci facti immunitate defendi non posse certissimi juris est. Hucusque Sarpus.

2. Sed hanc sententiam maximè post constitutionem Gregorianam ego reprobau in part. i. tract. i. * resol. 3. cum multis Doctoribus: quibus nunc addo Castrum Palauum tom. 2. tractat. 11. disputatione. unio. punt. 9. numer. 21. Layman lib. 4. tractat. 9. cap. 3. numer. 7. & Bonacinan tom. 2. disputatione. 3. quest. 7. punt. 6. §. 2. n. 12.

* Quid hic est. Relacione-
cedentes.

Quia qui tempore Iubilai spe absolutionis virtute Iubilai obtinenda patrat delicta referuntur, vel annexam excommunicationem habentia, potest aboluti, quandiu priuilegium absoluendi perseverat. Ergo, &c. Secundū qui propè Ecclesiam sine spe immunitatis patrat delicta, gaudet immunitate, si ad Ecclesiam confugiatur ergo eadem gaudere potest, etiam si patret delicta spe immunitatis, summus enim Pontifex respexit delicti qualitatem, & iniuriam Ecclesie, non verò spem. Tertiū, quia in eo loco quis puniri debet, in quo deliquerit; sed hic non deliquerit in Ecclesia, sed extra; ergo puniri debet extra; ergo non debet priuati immunitate Ecclesia. Quartū, quia non est facienda extensio ad casus in Bulla non expressos, sed in Bulla exprimitur solū parrantes homicidia, vel mutilations membrorum in Ecclesia, vel eorum cœmeteriis: ergo, &c. Et ideo hanc sententiam etiam in terminis iuri communis docet P. Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. c. 11. n. 9. vbi sic ait: Contra iurias hanc exceptionem extendit ad eum qui deliquerit propè Ecclesiam spe configredi ad illam, quando de tali spe per conjecturas constare potest: vult enim illū nō gaudere immunitate Ecclesiastica. Verū hæc non videntur mihi sufficere ad extendendam legem prædictam, & quodāmodū coarctatēm immunitatem Ecclesiasticam: præsertim quia textus distincte loquitur de Ecclesia & cœmeteriis eius: ergo in virtute ponit exclusum, ut tantum de illis locis loqui videatur. Item qui propè Ecclesiam peccat absque spe immunitatis, non priuatur illa, vt aperte Courtuias supponit; sed peccare cum spe, vel sine illa non variat in præsenti effectum illius legis: ut ipse etiam fatetur: ergo neque in præsenti refert. Et hæc omnia docet Suarez.

3. Ex quibus corrunt ea, quæ sopra adducit Sarpus: & idēo nostram sententiam ex supra dictis, & aliis rationibus firmat nouissimè Nouarius in summa Bullar. tit. de immunitat. numer. 5. Alexander Specellus in decisionibus for. Ecclesiast. decif. 60. & 61. vbi docet occidentem in scalis, portico, & Sacrae Ecclesia, etiam sub spe ad illam configundi, immunitate gaudere; & me citato hanc sententiam amplectuntur alij quatuor Doctores recentiores, Ciarlinius controverſi forenſe. cap. 10. numer. 95. & Marentia in controverſi. iur. part. 2. ref. 45. num. 10. & seq. & nouissime Trullenchi in Decal. tom. 1. lib. 1. c. 11. dub. 3. numer. 13. & Zambellus in Reper. Moral. ver. Ecclesia quoad eius immunitatem. numer. 6.